外幣金融資產小計 390,359,479$ 79,425,905$  403,303,665$ 92,343,630$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 89,878,829$  3,791,784$   78,521,391$  20,542,233$

存款及匯款 421,288,904  60,332,426   399,966,581  61,115,032

透過損益按公允價值衡量

 之金融負債 28,946,330   691   29,241,889   199

其他金融負債 14,205,486   237,462   10,798,305   215,379

應付款項 33,330,758   2,887,770   22,320,129   3,992,115

外幣金融負債小計 587,650,307$ 67,250,133$  540,848,295$ 85,864,958$

單位：新臺幣千元

106年12月31日 106年6月30日

~123~

(13)敏感度分析

A.利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bps，對

公允價值之評價以及利息收益可能產生之影響，分析內

容包含本公司所有交易簿部位及銀行簿部位資產，其中

銀行簿資產之利息收入影響期間為一年。

本公司及子公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的

前提下單獨變動，並將各利率曲線變動造成之損益影響

加總。根據上述假設預計利息淨收益及公允價值評價損

益的敏感度列示如下表。

B.外匯風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變時，民國 107

年度新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，澳幣貶值 /升值 3%，

人民幣及其他幣別貶值 /升值 4%，民國 106 年度新臺幣

兌美元貶值 /升值 3%，澳幣貶值 /升值 3%，人民幣及其

他幣別貶值 /升值 4%則本公司持有上述外匯淨部位之損

益的敏感度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升 /

下跌 5%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下

跌之平均比率 )時，則本公司持有交易簿上市櫃股票投

資部位之公允價值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

107年6月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註1)

118,327   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣

升值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

升值4％(註2)

118,327)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 324,143)(   947,278)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 323,694   934,372
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5% 44,441   139,502
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5% 44,441)(   139,502)(

主要風險 變動幅度

~124~

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $260,599、 ($3,212)、 ($141,066)及

$2,006。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($260,599)、 $3,212、 $141,066 及

($2,006)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣 別 貶 值 4%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 $255,657、 $3,076、 ($132,003)及

$25,828。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($255,657)、($3,076)、$132,003 及

($25,828)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣 別 貶 值 4%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 $270,693、 $4,801、 ($104,125)及

$9,397。

註 6：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($270,693)、($4,801)、$104,125 及

($9,397)。

106年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註3)

152,558   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣

升值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

升值4％(註4)

152,558)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 321,379)(   864,614)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 297,896   859,357
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5% 37,226   168,141
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5% 37,226)(   168,141)(

主要風險 變動幅度

106年6月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註5)

180,766   -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣

升值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

升值4％(註6)

180,766)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 276,252)(   909,571)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 266,050   915,175
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5% 24,544   159,570)(
權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5% 24,544)(   159,570

主要風險 變動幅度

~125~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,666,083,996   40,486,744   72,042,809   141,101,835   1,919,715,384

利率敏感性負債 370,064,251   1,095,241,178   100,293,321   37,421,286   1,603,020,036

利率敏感性缺口 1,296,019,745   1,054,754,434)(   28,250,512)(   103,680,549   316,695,348

   196,944,631

119.76%

160.80%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

107年6月30日 單位：新臺幣千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,521,577,128   31,048,021   42,102,300   155,900,789   1,750,628,238

利率敏感性負債 346,715,608   981,685,140   99,576,022   35,350,525   1,463,327,295

利率敏感性缺口 1,174,861,520   950,637,119)(   57,473,722)(   120,550,264   287,300,943

   187,156,524

119.63%

153.51%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

106年6月30日 單位：新臺幣千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

~126~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 22,878,660   3,884,079   1,004,168   721,737   28,488,644

利率敏感性負債 16,841,769   7,562,177   2,177,636   19,533   26,601,115

利率敏感性缺口 6,036,891   3,678,098)(   1,173,468)(   702,204   1,887,529

   6,441,362

107.10%

29.30%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

107年6月30日 單位：美元千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 20,579,763   2,795,493   787,685   538,893   24,701,834

利率敏感性負債 13,357,836   7,794,946   2,081,398   33,209   23,267,389

利率敏感性缺口 7,221,927   4,999,453)(   1,293,713)(   505,684   1,434,445

   6,152,417

106.17%

23.32%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

106年6月30日 單位：美元千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

~127~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合

整體除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等

交易之收取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於

未來期間依固定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對

該類交易，本公司及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押

該等已移轉金融資產，但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整

體除列。

（以下空白）

民國107年6月30日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

附買回條件協議 6,370,214$   6,092,419$

民國106年12月31日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

備供出售金融資產

附買回條件協議 9,295,580$   9,018,893$

民國106年6月30日 單位：新臺幣千元

[…]

已實現投資損失-股票 44)(   139)(

 已實現投資損失-基金 1,398,800)(   1,360,609)(

 財產交易損失   - 240)(

 兌換損失 1,495)(   1,685)(

 信託費用合計 1,401,450)(   1,871,256)(

 稅前淨利 4,036,007   2,108,109

 所得稅費用 -   9)(

 稅後淨利 4,036,007$   2,108,100$

信託帳損益表

~135~

(十二 )受讓或讓與其他金融同業主要部分營業及資產、負債

無此情形。

(十三 )本公司與子公司及子公司間進行共同行銷之資訊

本公司與第一金人壽、第一金證券、第一創投、第一管顧、第一資管及

一銀租賃簽訂共同行銷業務合作契約，契約有效期間自簽訂日起算，非

經金控母公司書面同意不得終止，合作項目包括營業場所或設備共用及

人員進行共同業務推廣，營業場所或設備共用之費用分攤由立契約書人

另行協議訂定之，人員進行共同業務推廣行為之費用分攤及報酬收授依

「第一金融集團整合行銷業務範圍與獎勵辦法」辦理。

本公司與第一金控、第一金人壽及第一資管簽訂共用資訊設備及資訊系

統規劃開發、建置、作業、維護及管理之合作契約，並訂定相關報酬及

費用分攤之計算方式。

(十四 )初次適用國際財務報導準則第 9 號之影響

1.  民國 106 年第二季所採用之重大會計政策說明請詳民國 106 年第二

季合併財務報告。

（以下空白）

~136~

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9

編製之調節如下：

IAS 39

106年12月31日

IFRS 9

107年1月1日

107年1月1日

保留盈餘

107年1月1日

其他權益
帳面金額 重分類 再衡量 帳面金額 之影響數 之影響數 備註

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產 100,249,302$  -$   -$   100,249,302$  -$   -$

減項：
  至攤銷後成本(IFRS 9) -   1,033,557)(   -   1,033,557)(   -   -   (1)

  至透過其他綜合損益按公允

   價值衡量-債務工具(IFRS 9) -   3,332,456)(   -   3,332,456)(   -   -   (1)

  至應收款項 -   19,419)(   -   19,419)(   -   -   (1)

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產 100,249,302$  4,385,432)($   -$   95,863,870$   -$   -$

透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之金融資產 -$   -$   -$   -$   -$   -$

加項-債務工具：

  自備供出售(IAS 39) -   135,929,161   -   135,929,161   -   -   (5)
  自持有至到期日(IAS 39) -   41,845,301   755,750   42,601,051   -   755,750   (3)
  自透過損益按公允價值衡量

   (IAS 39下公允價值選項)-

   不符合公允價值選項之條件 -   3,332,456   -   3,332,456   28,055)(   28,055   (1)

減項-債務工具：
  減損損失調整數 -   -   -   -   56,602)(   56,602   (4)

加項-權益工具：

  自備供出售(IAS 39) -   13,863,124   -   13,863,124   -   -   (2)

  自以成本衡量(IAS 39) -   3,680,893   4,562,622   8,243,515   -   4,562,622  (2)

透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之金融資產 -$   198,650,935$  5,318,372$   203,969,307$  84,657)($   5,403,029$

~137~

IAS 39

106年12月31日

IFRS 9

107年1月1日

107年1月1日

保留盈餘

107年1月1日

其他權益
帳面金額 重分類 再衡量 帳面金額 之影響數 之影響數 備註

按攤銷後成本衡量之

  債務工具投資 -$   -$   -$   -$   -$   -$

加項：
  自持有至到期日(IAS 39) -   344,759,812   -   344,759,812   -   -   (5)

  自無活絡市場債務工具(IAS 39) -   2,729,400   -   2,729,400   -   -   (5)
  自透過損益按公允價值衡量

   (IAS 39下公允價值選項)-

   不符合公允價值選項之條件 -   1,033,557   34,923   1,068,480   34,923   -   (1)

減項：

  減損損失調整數 -   -   22,410)(   22,410)(   22,410)(   -   (4)

按攤銷後成本衡量之

  債務工具投資 -$   348,522,769$  12,513$   348,535,282$  12,513$   -$

應收款項 63,380,967$   -$   -$   63,380,967$   -$   -$

加項：
  自透過損益按公允價值衡量

   (IAS 39下公允價值選項)-

   不符合公允價值選項之條件 -   19,419   -   19,419   -   -   (1)

應收款項 63,380,967$   19,419$   -$   63,400,386$   -$   -$

~138~

(1)解除先前指定透過損益按公允價值衡量之債務工具投資：

本公司及子公司持有之債務工具投資共計 $4,385,432，屬

於混合合約所作之指定。本公司及子公司已於過渡期間依

IFRS 9 規定評估並分類為以透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產 $3,332,456 及按攤銷後成本衡量之債

務工具投資 $1,068,480，並調增應收款項 $19,419、調增保

留盈餘 $6,868 及調增其他權益 $28,055。該等債務工具之

有效利率為 2.18%~4.20%，且民國 107 年 4 月 1 日至 6 月

30 日暨民國 107 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之利息收入分別

為 $53,261 及 $82,334。

(2)指定透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資：

本公司及子公司於 IFRS 9 規定下，已選擇將策略性投資

及高配息股票等非持有供交易權益投資組合之股票投資

不可撤銷指定在透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融 資 產 項 下 共 計 $22,106,639 ， 並 調 增 其 他 權 益

$4,562,622。該等股票投資先前分類於其他金融資產 -以

成 本 衡 量 之 金 融 資 產 $3,680,893 及 備 供 出 售 金 融 資 產

$13,863,124。此類股票投資公允價值的變動於未來出售